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از میان خبرها گفت و گو

5گزارش

خراسان جنوبی را در کشور به دلیل نیروی انسانی 
تحصیل کرده فراوانی که تحویل جامعه داده است 
و بیشتر آن ها نیز از سرآمدن حوزه های مختلف 
علوم بوده اند می شناسند و به همین علت از این 

استان به عنوان قطب تولید علم یاد می شود.
با  اقلیمی  های  محدودیت  که  هایی  سال  در 
به  دست  جامعه  بر  حاکم  اقتصادی  تنگناهای 
دست هم داده است به طور حتم ایجاد صنایع نرم 
افزاری و سخت افزاری مربوط به IT  وICT  می تواند 
از یک سو راه چاره ای برای اشتغال نیروهای جوان 
تحصیل کرده منطقه در این رشته ها که تعداد آن ها 
نیز کم نیست، باشد و از سویی هم زمینه راه اندازی 
صنایعی کم آب بر در خراسان جنوبی فراهم شود.

از ایجاد شهرک های IT و ICT در خراسان جنوبی 
می توان به عنوان بزرگ ترین نقطه امید اشتغال 
استان یاد کرد و اهمیت به این موضوع به حدی 
است که در دهمین کنگره انجمن ژئوپلیتیک و 
دومین همایش ملی جغرافیا و برنامه ریزی مناطق 
مرزی ایران که اواخر فروردین امسال در خراسان 
جنوبی برگزار شد تاکید استادان و خبرگان علمی 
شرکت کننده در این همایش ایجاد شهرک ها و 
صنایع مرتبط با نرم افزار و سخت افزار علمی بود 
که نیاز به آب کمی دارد طوری که در این زمینه 
خراسان جنوبی می تواند به قطب تولید و صدور 

علم تبدیل شود.
به گزارش »خراسان جنوبی« برای این که ایجاد 
ناحیه صنعتی IT  در خراسان جنوبی هر چه زودتر 
عملیاتی شود تصویب این ناحیه خارج از دستور 
کار شورای برنامه ریزی و توسعه استان مطرح 
شد که همه اعضا نیز با راه اندازی آن در شهرک 

صنعتی بیرجند موافقت کردند.

نقطه امید اشتغال •
اهمیت ایجاد این ناحیه در حدی است که استاندار 
خراسان جنوبی در این جلسه از آن به عنوان نقطه 
امید استان یاد کرد و از روسای دانشگاه های 
بیرجند و صنعتی خواست به دلیل وجود نیروهای 
تحصیل کرده در این مراکز آموزش عالی و دیگر 

دانشگاه ها و دانشکده هایی که در دیگر نقاط 
استان وجود دارد هر چه زودتر زیرساخت های آن 
آماده شود تا دانش آموختگان رشته های مرتبط 
نرم افزاری و سخت افزاری رایانه و IT  در این ناحیه 
مشغول به کار شوند. به گفته دکتر»محمد مهدی 
مروج الشریعه« امسال در قالب کمک های فنی و 
اعتباری باید تلاش شود تا یک فاز از اشتغال در 
این حوزه آغاز شود زیرا ایجاد این زیرساخت برای 
خراسان جنوبی از ضروریات است چون یک نقطه 
امید بزرگ برای اشتغال استان به حساب می آید.

به نظر وی ضرورت ایجاد ناحیه صنعتی IT فقط 
به دلیل دانش آموختگان زیادی که در رشته های 
نرم افزاری و سخت افزاری داریم نیست بلکه وقتی 
خراسان جنوبی با محدودیت منابع آب مواجه 
است باید به سمت ایجاد صنایع کم آب بر مانند 
IT و ICT رفت زیرا با محدودیت اقلیمی که شرق 
کشور با آن مواجه است و معلوم هم نیست تا کی 
این شرایط ادامه یابد راه اندازی این گونه صنایع 

ضرورت دارد. 
وی با اشاره به این که خراسان جنوبی با قابلیت 
های فراوان علمی که دارد پرسید چه چیزی کمتر 
از حیدرآباد هند دارد که مرکز IT جهان است پس 
 IT خراسان جنوبی نیز با راه اندازی ناحیه صنعتی
می تواند نه تنها به بزرگ ترین مرکز تولید نرم افزار 

ایران بلکه منطقه تبدیل شود.

یکی از فازهای توسعه •
استادان  تاکید  به  اشاره  با  الشریعه«  »مروج 
انجمن  کنگره  دهمین  در  علمی  خبرگان  و 
و  جغرافیا  ملی  همایش  دومین  و  ژئوپلیتیک 
برنامه ریزی مناطق مرزی ایران در بیرجند، یکی 
از فازهای توسعه خراسان جنوبی را در این مسیر 
دانست و از آن به عنوان موتور محرکه توسعه استان 

یاد کرد.
وی همچنین از رئیس دانشگاه بیرجند خواست 
هسته اولیه این ناحیه صنعتی را تشکیل دهد تا 
با ایجاد ناحیه صنعتی IT بیرجند به عنوان مرکز 
استان به بزرگ ترین مرکز تولید نرم افزاری و 

سخت افزاری تبدیل شود.
به علاوه ایجاد این صنایع مشمول تحریم نیز نمی 
شود زیرا مغز افزاری است و می تواند باب توسعه را 
برای اشتغال جوانان و دانش آموختگان این رشته 
ها نیز فراهم آورد.  استاندار گفت: بعد از فراهم 
شدن مقدمات کار و تشکیل تیم، با سرکنسول 
سفارت ایران در هند صحبت می شود تا تیم علمی 
تشکیل شده در خراسان جنوبی از مراکز بزرگ 
نرم افزاری حیدرآباد هند بازدید کنند و پروتکل و 
تفاهم نامه ای را با این مرکز برای همکاری و تبادل 

اطلاعات منعقد و امضا کنند. 
»مروج الشریعه« با بیان این که باید با تمام قوا به 
میدان آمد افزود: ایجاد ناحیه صنعتی IT بهترین 
فاز توسعه برای استان است که محور آن نیز باید 
دانشگاه ها باشند. به اذعان وی اگر خراسان 
جنوبی بتواند به 10 درصد آن چه مراکز نرم افزاری 
حیدرآباد هند دست یافته اند دست یابد نه تنها 
هیچ دانش آموخته بیکاری دراین بخش نخواهیم 

داشت بلکه همه نیز ثروتمند خواهند شد.
برای  نواحی  این گونه  ایجاد  حال که ضرورت 
خراسان جنوبی بیش از پیش روشن است سوال 
این است که راه اندازی چه طرح ها و پروژه هایی 
می تواند در ناحیه صنعتی IT بیرجند دنبال شود؟

سه کلان پروژه •
آن طور که مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
استانداری می گوید: با پی جویی هایی که در این 
زمینه انجام شده است سه کلان پروژه را می توان 
در ناحیه صنعتی IT بیرجند راه اندازی کرد و هنوز 

محصولات آن را به طور کامل از خارج وارد می 
کنیم که یکی از این ها ایجاد چرخه کامل سیلیکن 

است و ماده اولیه کارخانجات فیبر نوری است.
به گفته وی اکنون در ایران پنج کارخانه فیبر نوری 
وجود دارد که همه مواد آن از خارج وارد می شود و 
این کارخانه ها با کمتر از 20 درصد ظرفیت اسمی 

خود کار می کنند.
مهندس»علی دلگیر« پروژه دیگری که می توان در 
ناحیه صنعتی IT بیرجند زمینه ایجاد آن را فراهم 
کرد مربوط به ساخت استوریج یا منابع ذخیره ساز 
داده های کشور می داند و می افزاید: حداقل در 
سه سال گذشته یک میلیارد و 200 میلیون یورو 
واردات رسمی و به همین میزان به صورت غیر 

رسمی به کشور در این زمینه داشته ایم.
علاوه براین هر سال نیز بخش های دولتی 400 تا 
500 میلیون یورو در صنایع ذخیره سازی دارد که 
اگر بتوانیم این نرم افزارها را تولید کنیم واردات 
آن محدود می شود و چرخه کامل آن را در کشور 
خواهیم داشت. دیگر این که برخی مواد اولیه مورد 
نیاز این صنعت نرم افزاری نیز در منابع معدنی 
استان موجود است. به گفته وی پروژه دیگری که 
می توان در این ناحیه صنعتی راه اندازی کرد مودم 
های جیفند برای مشترکان خانگی است که اکنون 
40 میلیون مشترک تلفن خانگی که 20 میلیون 
آن ها IDDL دارند و به یک بازه دو و سه ساله برمی 
گردنند و مشترک مودم ها می شوند و باید مودم 
های آن ها تغییر کند.همچنین اگر روی پایه های 
فیبر نوری از اکنون فکر کنیم دو سال دیگر می 

توانیم نیاز بازار را تامین کنیم.

در جلسه بررسی وضعیت مسکن اعلام شد
شناسایی اخلال گران بازار مسکن طبس 

اخلال گران بازار مسکن طبس شناسایی شده اند.
به گزارش »خراسان جنوبی« جلسه بررسی وضعیت 
مسکن طبس با حضور معاون استاندار و فرماندار 
ویژه، اعضای شورای تامین و رؤسای دستگاه های 
اجرایی مرتبط با هدف نظارت و کنترل بر قیمت زمین 

و مسکن در این شهرستان برگزار شد.
بنابراین گزارش یکی از محورهای اصلی و تصمیم 
های مهم این جلسه برخورد قانونی با دلالان و اخلال 

گران بازار مسکن طبس بود.
به علاوه در این جلسه مقرر شد با برخی از افراد که 
اقدام به خرید اراضی بدون کاربری یا سند مالکیت 
کرده و خارج از ضوابط تفکیک می کنند و به فروش 
می رسانند و اقدام غیر قانونی و خلاف مقررات انجام 

می دهند، برخورد قانونی شود.
همچنین به مردم توصیه شد قبل از هرگونه خرید 
زمین در زمینه نوع کاربری، قرارگیری در محدوده 
کامل  طور  به  را  مالکیت  سند  و  شهری  خدمات 
بررسی کنند و تحقیقات لازم را انجام دهند.در این 
جلسه مطرح شد که افراد اخلال گر در بازار مسکن 
شهرستان شناسایی شده اند و به زودی از طرف 

دستگاه قضایی احضار و اعمال قانون می شوند.

افزایش ۲۰ درصدی استحصال آب 
در سازه های آبخیزداری استان

درصدی   20 افزایش  امسال  های  بارندگی 
استحصال آب را در سازه های آبخیزداری استان به 

همراه داشت.
و  طبیعی  منابع  کل  اداره  آبخیزداری  معاون 
آبخیزداری خراسان جنوبی با بیان این مطلب میزان 
استحصال آب امسال در سازه های استان را 44 
میلیون متر مکعب اعلام کرد و گفت: سال گذشته ۳۷ 
میلیون متر مکعب آب در سازه های استان جمع شد.

مهندس»یوسفی« با اشاره به افزایش حدود 20 
درصدی استحصال آب توسط سازه ها، مهم ترین راه 
برون رفت بحران آب در روستاهای استان را اجرای 
عملیات آبخیزداری دانست و بر انجام آن برای تثبیت 
جمعیت روستاها و جلوگیری از مهاجرت تاکید کرد.

وی تعداد سازه های اجرا شده در استان را دو هزار 
و2۸0سازه شامل خاکی، سنگی ملاتی و گابیون 
اعلام کرد و ادامه داد: اجرای این سازه ها در کاهش 
تبخیر آب، جلوگیری از گرد و غبار و ریزگردها موثر 
است. به گفته وی امسال بیشترین آبگیری مربوط 
به سازه های شهرستان طبس بود و شهرستان های 
فردوس، بشرویه و ... در رتبه های بعدی از نظر 

آبگیری سازه ها قرار دارند

ایجاد ناحیه صنعتی IT، نقطه امید اشتغال در استان 

 نگاه خراسان جنوبی به »حیدرآباد هند« 

فرخ نژاد

فرماندار اعلام کرد
نرخ بیکاری خوسف 5.۴ درصد 

نرخ بیکاری در شهرستان خوسف 5.4 درصد است.
فرماندار خوسف جمعیت این شهرستان را 2۷ هزار 
و 600 نفر اعلام کرد و گفت: این تعداد جمعیت در 
294 روستا، آبادی و دو نقطه شهری ساکن هستند 
که ۳.6 درصد جمعیت استان در خوسف زندگی می 
کنند. مهندس»شفیعی« پراکندگی جمعیت خوسف 
را 1.۷ درصد دانست که نسبت به بقیه شهرستان های 
استان پراکندگی زیادی است و این پراکندگی نشان 
از وسعت شهرستان دارد طوری که خوسف سومین 
شهرستان وسیع خراسان جنوبی به حساب می آید که 
همین وسعت زیاد خدمات رسانی به روستاها را بسیار 
مشکل کرده است. وی جمعیت فعال شهرستان را 
10 هزار و ۷01 نفر دانست و افزود: جمعیت شاغل 
خوسف 10 هزار و 124 نفر است و 5۷۷ نفر نیز این 
شدگان  بیمه  تعداد  وی  هستند.  بیکار  شهرستان 
تامین اجتماعی خوسف را هزار و 600 نفر اعلام کرد 
و ادامه داد: جمعیت واحدهای تولیدی بالای 12 نفر 
شهرستان 400 نفر است و خوسف ۳5 شرکت تعاونی 
فعال دارد. همچنین از 10 هزار و 124 نفر فعال این 
شهرستان 66 درصد مربوط به بخش کشاورزی، چهار 
درصد بخش صنعت، 4.4 درصد بخش معدن، ۷.5 
درصد تجارت، سه درصد گردشگری و 14.۷ درصد 
مربوط به دیگر بخش هاست. به گفته »شفیعی« چون 
66 درصد جمعیت فعال خوسف در بخش کشاورزی و 
دامپروری مشغول هستند سعی شده است با شناسایی 
قابلیت های این بخش سرمایه گذاری هایی نیز به این 

سمت و سو سوق داده شود.
وی با بیان این که کلنگ زنی اولین دهکده گیاهان 
دارویی جهاد دانشگاهی در سال گذشته از جمله این 
اقدامات است افزود: این دهکده در زمینه پروژه های 
تحقیقاتی کشاورزی خوسف از جمله عناب ورود کرده 
است طوری که پایان سال گذشته تولید شکلات و 
کیک عناب را با برند سیوجان داشتیم. علاوه براین 
در زمینه فراوری بذر و نهال عناب نیر اتفاقات خوبی 
در شهرستان شاهد هستیم. فرماندار خوسف دومین 
ظرفیت این شهرستان در بخش کشاورزی را شهرک 
گلخانه ای خوسف دانست که دارای ۳0 واحد است 
و می تواند دانش آموختگان بخش کشاورزی را جذب 
کند. البته این شهرک مشکلاتی زیرساختی در زمینه 
تامین آب دارد و گلخانه داران نیز با مشکل بازاریابی 
مواجه هستند که در حال رفع این مسائل و مشکلات 
هستیم. »شفیعی« سطح زیر کشت عناب شهرستان 
را ۷۷9 هکتار اعلام کرد و گفت: سال گذشته به دلیل 
استمرار خشکسالی ها توسعه کاشت این محصول که 
نیاز به آب کمی دارد در دستور کار قرار گرفت و قرار 
است با کمک جهاد دانشگاهی همایش عناب اواخر 

شهریور ماه در خوسف برگزار شود .

مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استانداری: با پی جویی های انجام 
شده سه کلان پروژه را می توان در ناحیه صنعتی IT بیرجند راه اندازی کرد 
که هنوز محصولات آن را به طور کامل از خارج وارد می کنیم
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